05/03/2024
06/03/2024
13/03/2024
19/03/2024
20/03/2024
26/03/2024
27/03/2024
02/04/2024
03/04/2024
09/04/2024
10/04/2024
16/04/2024
17/04/2024
23/04/2024

30/04/2024

07/05/2024
08/05/2024
14/05/2024
15/05/2024
21/05/2024
22/05/2024
28/05/2024
29/05/2024

Giorno
mar

mar

mar
mer
mar
mer
mar
mer
mar
mer

Aula
1
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Orario
11.00-13.00
16.00-18.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00

11.00-13.00

11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00
11.00-13.00
16.00-18.00

n. Ore Ore progr Settimana

2
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2
4
6
8
10
12
14
16
18
20
22
24
26
28

30

32
34
36
38
40
42
44
46
48
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Prove e debriefing

Prova in itinere

Prova in itinere

Unita
u.l
u.1
u.1
U.1
u.1
U.1
u.3
U.1
u.1
U.1
u.1

us3
u.3

u.2

u.2
u.2
u.2
u.2
u.2
u.2
u.2
u.3

Lezione
u.1.1
u.1.2
u.1.3
u.1.4
uU.1.5
U.1.6
u.3.1
u.1.7
U.1.8
u.1.9

u.1.10

u.3.2
u33

u.2.1

u.2.2
u.2.3
u.24
u.2.5
uU.2.6
u.2.7
u.2.8
us34

Argomento

Introduzione al corso. Concetti base di economia e economia aziendale
Concetti base di economia e economia aziendale

Elementi di microeconomia: analisi della domanda e dell’offerta
Elementi di microeconomia: elasticita

Il sistema agroalimentare: analisi di filiera e valore aggiunto

Le forme di mercato: monopolio, oligopolio, concorrenza

Le relazioni lungo la filiera - la filiera vitivinicola

Concentrazione e dimensioni di impresa

Le strategie delle imprese agricole (filiere corte, differenziazione, aggregazione)
La Grande Distribuzione Organizzata

Il commercio estero e la bilancia agroalimentare italiana

Il settore vitivinicolo internazionale: produzione e consumi

Il settore vitivinicolo nazionale e regionale

Il sistema impresa: principi generali (economicita, Corporate Social Responsability)
Il sistema impresa: la produzione e le relazioni con I'ambiente esterno
L'impresa: classificazioni delle imprese / forme giuridiche di impresa
L'impresa: gruppi e aggregazioni aziendali; le strategie di sviluppo
Organizzazione aziendale: approccio per funzioni e per processi
Organizzazione aziendale: le strutture organizzative

La contabilita generale; introduzione al bilancio di esercizio

Il bilancio di esercizio: conto economico e stato patrimoniale
Introduzione al Project work: analisi settore vitivinicolo







